
Originale 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
N. 227 DEL 29/12/2025 

OGGETTO: 

INDIZIONE DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA, A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO, DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO TECNICO - AREA DEI 
FUNZIONARI E DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI, DA ASSEGNARE AL SERVIZIO 
EDILIZIA PRIVATA E LAVORI PUBBLICI. APPROVAZIONE DEL BANDO DI 
CONCORSO. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 17/10/2024, è stato deliberato di 

approvare il DUPS 2025 – 2027;  
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 30/12/2024 è stato deliberato di 

approvare la Nota di Aggiornamento del DUPS 2025 – 2027;  
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30/12/2024, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025 – 2027;  
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2025 è stato approvato il 

PEG 2025-2027; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 27/03/2025 è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2025/2027; 
 
DATO ATTO CHE il PIAO 2025/2027, nella sezione dedicata al fabbisogno del personale, 
individua, tra gli altri, il seguente posto da ricoprire: n. 1 Area Funzionari ed EQ – 
Funzionario Tecnico da assegnare al Servizio Edilizia privata e lavori pubblici; 
 
PRESO ATTO CHE il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, 
recante modifiche decreto del Presidente della Repubblica 09 maggio 1994, n. 487, ha 
innovato le disposizioni in materia di accesso agli impieghi nelle Pubbliche 
Amministrazioni nonché le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;  
 



RICHIAMATO il d.l. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla l. 29 giugno 
2022, n. 79, il quale ha introdotto l’articolo 35ter d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, prevedendo 
il ricorso al Portale unico del reclutamento, disponibile all’indirizzo www.inpa.gov.it, per le 
mobilità volontarie, le assunzioni a tempo determinato e a tempo indeterminato e per 
alcuni tipi di incarico professionale;  
 
DATO ATTO CHE:  

- si è provveduto ad effettuare la comunicazione ai sensi dell’articolo 34bis d.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165 (prot. n. 10968/2025), e che il presente concorso è subordinato 
all’esito negativo della risposta alla comunicazione da parte della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica di Roma nonché della 
Regione Piemonte e del Centro per l’Impiego; 

-  è stata esperita preventiva mobilità volontaria ai sensi dell’articolo 30 d.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165 la quale è andata deserta come da propria determinazione n. 
127 del 14/07/2025; 

 
EVIDENZIATO CHE non sussistono, attualmente, graduatorie di questo Ente alle quali 
poter attingere per i medesimi profilo e categoria considerati; 
 
RISCONTRATA, pertanto, la necessità e l’opportunità di attivare la procedura per 
l’assunzione del suddetto personale e contestualmente approvare il relativo bando di 
concorso; 
 
DATO ATTO CHE la presente Determinazione, senza impegno di spesa, è 
immediatamente esecutiva, in quanto non necessita del visto di regolarità contabile e sarà 
pubblicata all’Albo pretorio on-line ai fini della generale conoscenza; 
 
DATO ATTO CHE nei confronti dello scrivente non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziali, in attuazione dell’articolo 6bis legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
degli articoli 6, comma 2, e 7, d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;  
 
VISTI: 

 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 

 il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 il d.P.R. 09 maggio 1994, n. 487, recante Regolamento recante norme sull'accesso 
agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi, 
come modificato dal d.P.R. 16 giugno 2023, n. 82; 



 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi; 

 
VISTO, altresì, l’allegato schema di bando di concorso; 

 
DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. DI INDIRE un concorso pubblico per esami, per la copertura, a tempo pieno e 
indeterminato, di n. 1 posti Area Funzionari ed EQ – Funzionario Tecnico da 
assegnare al Servizio Edilizia privata e lavori pubblici; 
 

3. DI APPROVARE il bando di concorso pubblico allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

4. DI DARE ATTO CHE la presente procedura concorsuale resta, comunque, 
subordinata all’esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria ex articolo 
34bis d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

 
5. DI RINVIARE a successivi atti l’individuazione della Commissione esaminatrice; 

 
6. DI DISPORRE CHE copia del bando sia pubblicata, unitamente agli allegati e alla 

presente determina:  
 sul Portale Unico del Reclutamento InPA all’indirizzo www.inpa.gov.it, precisando 

che il termine per la presentazione delle domande di ammissione scade il 
trentesimo giorno successivo a quello di pubblicazione del bando sul medesimo 
portale InPA; 

 all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ghiffa;  
 nel sito istituzionale dell’Ente alla Sezione “Amministrazione trasparente” - 

Sottosezione “Bandi di concorso”; 
 

7. DI DISPORRE CHE l’avviso contenente gli estremi del bando e l’indicazione della 
scadenza del termine per la presentazione delle domande sia inviato, ai fini della 
massima diffusione e pubblicazione agli organi provinciali delle OO.SS. 
maggiormente rappresentative in campo nazionale dei dipendenti degli enti locali; e 
all’Ufficio Provinciale del Lavoro. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott. Roberto Patuelli  

http://www.inpa.gov.it/


 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 29 dicembre 2025. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Ghiffa, li 29/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Giorgia D'Arca 

  
  
 
  
  
  


